
diário oficial Nº 35.034   19Terça-feira, 05 DE JULHO DE 2022

PORTARIA Nº 159 DE 01/07/2022 
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: CONDUZIR SERVIDORES PARA PRESTAR APOIO TÉCNICO DE 
VIGILÂNCIA EM SAÚDE DURANTE A CAMPANHA DE VERÃO JULHO AMARE-
LO 2022. AS EQUIPES IRÃO REALIZAR AÇÕES DE EDUCAÇÃO EM SAÚDE 
DISTRIBUINDO MATERIAL EDUCATIVO COMO FOLDERS E PRESERVATI-
VOS, ALÉM DE TESTAGEM RÁPIDA PARA HIV, SÍFILIS, HEPATITE B E C.
VEÍCULO OFICIAL: FORD RANGER – PLACA NSV 3D76
PERÍODO: 02 A 03/07/2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1,5
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ- PA
DESTINO (S): PARAGOMINAS- PA.
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO
FRANK JUNIOR CARVALHO COSTA 57234098/1 MOTORISTA

ORDENADOR: MARIA LUCILENE RIBEIRO DAS CHAGAS
Protocolo: 823441

PORTARIA Nº 160 DE 01/07/2022 
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: PRESTAR APOIO TÉCNICO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE DURAN-
TE A CAMPANHA DE VERÃO JULHO AMARELO 2022. AS EQUIPES IRÃO RE-
ALIZAR AÇÕES DE EDUCAÇÃO EM SAÚDE DISTRIBUINDO MATERIAL EDU-
CATIVO COMO FOLDERS E PRESERVATIVOS, ALÉM DE TESTAGEM RÁPIDA 
PARA HIV, SÍFILIS, HEPATITE B E C.
PERÍODO: 02 A 04/07/2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2,5
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ- PA
DESTINO (S): PARAGOMINAS- PA.
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO
WELIDA VAZ PEREIRA 5896774 TÉCNICA DE ENFERMAGEM

ORDENADOR: MARIA LUCILENE RIBEIRO DAS CHAGAS
Protocolo: 823443

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

ERRATA DE PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
Fica retificada a presente PORTARIA Nº 49 de 08.06/2022, publi-
cada no Diário Oficial do
Estado nº 35.002/09.06.2022 de Licença Prêmio, da servidora Maria do 
Rosário de Fátima Teixeira do Amaral, matrícula nº. 3155072-1, cargo: 
Odontóloga, referente ao período.
Onde se lê: 60 dias
Leia-se: 30 dias
Onde se lê: CONCEDER, 
Leia-se:  DETERMINAR.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 04/07/2022.
VALDINEI SILVA TEIXEIRA JUNIOR
Diretor do 7°CRS/SESPA.

Protocolo: 823430

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 316 de 02 de junho de 2022.
O Diretor do 10° Centro Regional de Saúde, no uso de suas atribuições le-
gais delegadas por meio da Portaria No. 1.082/2021-CCG, DE 6 DE JULHO 
DE 2021, publicado no D.O.E n° 34.630 de 07/07/2021 e considerando os 
autos do Processo no 2022/504321.
RESOLVE:
I – Conceder Suprimento de Fundos ao servidor efetivo Dilson Marcos 
Pinto de Souza, matrícula estadual no 5825555/2, CPF. 598.629.122-00, 
ocupante do cargo de Agente de Portaria, lotada nesta SESPA/10° Centro 
Regional de Saúde;
II – O valor do suprimento corresponde a R$ 1.979,58 (um mil novecentos 
e setenta e nove reais e cinquenta e oito centavos) e destina-se a atender 
despesas de pronto pagamento deste 10° Centro Regional de Saúde;

III – A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta de recur-
sos próprios do Estado, conforme a natureza das despesas:
– 33.90.39-6 - R$ 2.000,00-Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
IV – O valor referido no item II vincula-se aos seguintes prazos: 60 (ses-
senta) dias a contar da data da emissão da Ordem Bancária para aplicação 
e 15 (quinze) dias após o período de aplicação para prestação de contas.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Altamira-PA, 02 de junho de 2022
WALDECIR ARANHA MAIA
Ordenador de Despesas
10° CRS/SESPA

Protocolo: 823795

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 0296/2022, de 08/06/2022
Portaria Coletiva
Objetivo: Realizar reuniões, palestras e ações em conjunta no enfrenta-
mento das Leishmaniose e animais peçonhentos no município.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Medicilândia
Servidor: 0504158 / GERALDO EMILIANO DE FARIAS (Agente de Saúde 
Publica) / 4,5 diárias (completa) de 11/07/2022 a 15/07/2022
Servidor: 5674280 / MARIA CRISTINA DA SILVA ROCHA FERREIRA (Enfer-
meira) / 4,5 diárias (completa) de 11/07/2022 a 15/07/2022
Servidor: 5909839/2 / MARTA REIS PAIVA REGINATTO (Enfermeira) / 4,5 
diárias (completa) de 11/07/2022 a 15/07/2022
Servidor: 0504272 / FRANCISCO GONÇALVES DOS SANTOS FILHO (GUAR-
DA DE ENDEMIAS) / 4,5 diárias (completa) de 11/07/2022 a 15/07/2022
Ordenador de Despesa:
Waldecir Aranha Maia
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 823739
PORTARIA N° 299/2022, de 28/06/2022.
Portaria Individual
Objetivo: Conduzir Viatura Oficial com servidores Técnicos e Diretor de 
Endemias do 10º CRS/SESPA.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Medicilândia
Servidor: 5155452-1/ JANDUY SIMÃO (Motorista) / 4,5 diárias (completa) 
de 11/07/2022 a 15/07/2022
Ordenador de Despesa:
Waldecir Aranha Maia
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 823741
PORTARIA N° 269/2022, de 01/06/2022
Portaria Individual
Objetivo: Realizar demarcação geográfica usando GPS nas localidades que 
fazem fronteira entre os municípios de Altamira e Novo Progresso.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Altamira (Alto Rio Curuá)
Servidor: 0504215/ JOÃO LIMA REIS (Agente de Saúde Publica) / 4,5 diá-
rias (completa) de 11/07/2022 a 15/07/2022
Ordenador de Despesa:
Waldecir Aranha Maia
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 823732
PORTARIA N° 298/2022, de 13/06/2022.
Portaria Coletiva
Objetivo: Dá apoio a equipe de zoonoses municipal na captura de quiróp-
teros (MORCEGO hematófago).
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Porto de Moz
Servidor: 0505756 / MANOEL DE LIMA FERREIRA (Agente de Saúde Públi-
ca) / 4,5 diárias (completa) de 11/07/2022 a 15/07/2022
Servidor: 0504198 / ELIZEU CELES (GUARDA DE ENDEMIAS) / 4,5 diárias 
(completa) de 11/07/2022 a 15/07/2022
Ordenador de Despesa:
Waldecir Aranha Maia
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 823798

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  11ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 145 de 07 de Junho e 2022
O (a) ORDENADOR (a) de DESPESA da Secretária de Estado de Saúde Pu-
blica usando de suas atribuições e tendo em vista as instruções contidas no 
Decreto nº 2819 DE 06 DE Setembro de 1994. Que disciplina a Concessão 
de diária em Missão Oficial do Estado e Obtendo Capacitação Profissional.
Objetivo: Conduzindo veiculo oficial com as servidoras DVS que irá realizar 
monitoramento das Campanhas de Vacinação contra Influenza e Segui-


